
河北精致科技有限公司

石油化工清洁化技术研发及特型设备

生产制造项目竣工环境保护

验收报告

建设单位： 河北精致科技有限公司

编制单位： 河北精致科技有限公司

编制时间： 2026年 1月





建设单位法人代表： （签字）

报告编写人：张倩

建设单位：河北精致科技有限公司（盖章）

电话：15803179299

传真：/

邮编：061000

地址：沧州市沧州高新区临海路以南、杏林街以西





目录

前言 ....................................................................................................................... 1
[...]
综合楼与研发中心和多功能厂房交错相连，主要用于办公及实验研发。设备检修

存放车间用于成品设备检测及暂存。南侧为设备组装车间和辅料仓库，设备组装

车间内设职工宿舍，用于组装特型设备，辅料仓库用于原件及产品的储存。项目

地理位置见附图 1，项目周边关系见附图 2，项目平面布置见附图 3。

2.3建设内容

项目建设内容见表 2.3-1。

表 2.3-1 项目建设内容一览表

名称 工程内容 实际情况

主体

工程

建设 1座综合楼、研发中心和多功能厂房，主要用于办公生

产及设备研发；建设 1座设备组装车间，内含职工宿舍，用

于组装特型设备；建设 1座辅料仓库，用于原件及产品的储

存；建设 1座设备检修存放车间，用于成品设备检测及暂存；

与环评一致



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

6

辅助

工程
综合楼、职工宿舍等 与环评一致

储运

工程
设备检修及存放车间、辅料仓库等 与环评一致

公用

工程

供水 由沧州市高新技术产业开发区供水管网提供 与环评一致

供电 由沧州市高新技术产业开发区供电电网提供 与环评一致

供热 项目生产不用热，不使用天然气等燃料 与环评一致

环保

工程

废气
实验室废气：酸雾吸收塔+活性炭吸附装置+20m排

气筒（高出楼顶 3m）（DA001）

实验室废气分别采取4套废

气处理措施处置（活性炭吸

附装置+酸雾吸收塔）措施

后通过 4根排气筒排放至

大气中

废水

实验室废水经厂区“一体化处理设备”处理后排至沧

州市运西污水处理厂；办公生活产生生活污水，经“隔

油池+化粪池”处理后排至沧州市运西污水处理厂

实验室废气经一体化污水

处理设施处理，处理工艺为

PH调节+电极电解+絮凝沉

淀+MBR+UV灭菌

固废

废外包装、废样品、废试剂、废包装瓶/袋、废吸收

液、废活性炭、污水处理站污泥、生活垃圾；危险废

物收集后暂存危废间，后由有资质的单位处置，危废

间建筑面积 10m2，贮存能力 10t。生活垃圾，收集后

由环卫部门统一处理

与环评一致

噪声 合理布置，设备减振，建筑隔声等 与环评一致

2.4主要生产设备情况

项目对外定制专有特型设备部件，本项目厂区内只进行组装，不涉及切割、

电焊等工序。项目组装设备见下表。

表 2.4-1 项目组装设备一览表

序号 名称 规格型号 数量

1 组装扳手 - 80套

2 叉车 2t 1台

3 天车 50t 1台

项目通过对石油化工行业产品进行化验分析，研发生产脱硫及硫化氢特型设

备。实验项目主要为成分分析、冷凝点化验等，不涉及小试和中试。项目实验室

仪器见下表。



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

7

表 2.4-2 项目实验室仪器一览表

序

号
设备名称 规格型号 数量 性能说明

1 石油产品凝点、冷滤点试验器 SYD-510G-1 1台 测试凝点、冷滤点

2 闭口闪点试验器 SYD-261 1台 检测闭口闪点

3 酸值酸度试验器 SYD-264 1套 检测酸碱度

4 电热恒温干燥箱 202-1ES 1台 干燥设备

5 石油产品运动粘度测定器 SYD-265B 1台 检测粘度

6 电热恒温水浴锅 DZKW-D-2 1套 保持恒温

7 智能磁力搅拌加热器 型号 79-1 1台 搅拌加热

8 PH计 PHS-3C 1台 检测 PH值

9 玻璃仪器气流干燥器 BKH-B 1台 烘干玻璃器皿

10 密闭式制样粉碎机 FM-1 1台 检测碘吸附值

11 强度测定仪 YS7124 1台 检测强度

12 标准振筛机 YB7114 1台 检测粒度

13 氢气发生器 SPH-200 1台 与色谱仪配套

14 空气发生器 SPB-3S 1台 与色谱仪配套

15 高精度全自动交流稳压电源 TND3-5000VA 1台 与色谱仪配套

16 石油产品蒸馏试验器 SYD-6536C 1台 检测馏程

17 电子天平 FA2004 1台 称重

18 电子天平 LT3002E 1台 称重

19 电导率仪 DDS-11A 1台 检测电导率

20 微水测定仪 SCKF105 1台 检测微量水

21 阿贝折光仪 2WA-J 1台 检测折光率

22 箱式电阻炉 SX-2.5-10 1台 烘干基准物质

23 手提式高压蒸汽灭菌器 DGS-280B 1台 高压灭菌

24 电子调温是电热套 DZTW 1台 蒸馏用、检测水份

25 密度计 0.8-0.9 2支 检测密度

26 密度计 0.9-1.0 2支 检测密度

27 密度计 1.0-1.1 2支 检测密度



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

8

28 密度计 1.1-1.2 2支 检测密度

29 密度计 1.2-1.3 1支 检测密度

30 密度计 1.3-1.4 1支 检测密度

31 密度计 1.4-4.5 1支 检测密度

32 库仑硫氯分析仪 LC-6 1台 检测总硫含量

33 气相色谱仪 7890B(G3440B) 1套 检测气体、液体样品硫形态

34 气相色谱仪 7890B(G3445B) 1套
检测烟气、液化气、炼厂气

组成

2.5劳动定员及工作时制

项目设劳动定员 100人，8小时白班工作制，全年工作天数为 300天。

2.6生产工艺

本项目主要通过对石油化工行业的产品进行成分分析、冷凝点等进行检测实

验，实验过程不含小试和中试。项目生产主要工艺流程，首先对石化企业的产品

进行取样，取样后送实验室化验分析，实验主要为成分分析实验、冷凝点实验等，

不涉及小试及中试，通过实验分析其产品的成分、组分等。针对不同的产品组分，

研发专有的脱硫脱碳、节能减排的专有设备。

针对石油化工企业产品的成分、冷凝点等不同，研发专有的脱硫脱碳设备，

研发成功后，根据要求对外定制专有设备零部件，定制完成后运至厂区内组装，

厂区内只进行部件组装，不涉及切割、焊接等工序，组装完成后运至企业安装调

试。工艺流程图如下：

图 2.6-1 生产工艺流程图



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

9

表 2.6-1 生产工艺排污节点表

项目 序号 污染工序 主要污染物 排放特征 治理措施

废气 G1 实验室

氯化氢

硫酸雾

非甲烷总烃

连续

实验室废气分别采取 4套废

气处理措施处置（酸雾吸收塔+

活性炭吸附装置）措施后通过 4

根排气筒排放至大气中

废水

W1 实验室
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮
间歇 一体化处理设备

经污水管网

排入沧州市

运西污水处

理厂
W2 办公生活

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮
间歇 隔油池+化粪池

固废

S1

实验室

废样品 间歇

暂存于危废间，交由有资质单

位处置

S2 废试剂 间歇

S3 废包装瓶/袋 间歇

S4 酸雾吸收塔 废吸收液 间歇

S5
活性炭吸附

装置
废活性炭 间歇

S6 污水处理站 污泥 间歇

S7
职工生活办

公
生活垃圾 间歇 由环卫部门定期清运

2.7项目变动情况

经现场查验和与建设单位核实：①实验室废气环评为由酸雾喷淋塔+活性炭

吸附装置处理后通过一根排气筒排放，实际为实验室废气由 4套活性炭吸附装置

+酸雾吸收塔处理后通过 4根排气筒排放至大气中；②废水环评为企业建设 1套

处理能力为 0.5m3/d一体化污水处理设施，处理工艺为：调节池-厌氧-好氧-二沉

池，实际为企业建设 1套处理能力为 0.5m3/d一体化污水处理设施，处理工艺为

PH调节+电极电解+絮凝沉淀+MBR+UV灭菌。其他建设内容与环评及批复一致。



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

10

现场照片：



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

11

3环境保护设施

3.1污染物治理/处置设施

3.1.1废气

实验室废气分别采取 4套废气处理措施处置（活性炭吸附装置+酸雾吸收塔）

措施后通过 4根排气筒排放至大气中。

3.1.2废水

实验室废水经厂区“一体化处理设备”处理；办公生活产生生活污水经“隔油

池+化粪池”处理后，与实验废水共同排至沧州市运西污水处理厂。

3.1.3噪声

项目噪声源主要为设备运行产生噪声。优先选用厂房隔声、基础减振、距离

衰减等措施降噪。

3.1.4固废

废外包装、废样品、废试剂、废包装瓶/袋、废吸收液、废活性炭、污水处

理站污泥、生活垃圾；危险废物收集后暂存危废间，后由有资质的单位处置。生

活垃圾，收集后由环卫部门统一处理。

3.1.5环境风险

企业编制了《突发环境事件应急预案表》，已于 2025年 11月 6日上报沧州

市生态环境局高新技术产业开发区分局备案，备案编号：130986-2025-001-L。

3.2环保设施投资及“三同时”落实情况

3.2.1环保设施投资

项目总投资 53021.41 万元，其中本项目环保投资 300 万元，占总投资的

0.57%。



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

12

3.2.2“三同时”落实情况

表 3.2-1 建设项目环境保护“三同时”验收一览表

类别 污染物排放源 主要设施/措施 验收指标 验收标准 落实情况

废气

实验室废气排气筒

酸雾吸收塔+活性

炭吸附装置+20m

排气筒

非甲烷总烃：最高允许排放浓度

40mg/m3

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表 1中其他

行业标准
实验室废气分别采取 4套废气处理措

施处置（活性炭吸附装置+酸雾吸收

塔）措施后通过 4根排气筒排放至大

气中

氯化氢：排放浓度：100mg/m3

排放速率：0.215kg/h 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准硫酸雾：排放浓度：45mg/m3

排放速率：1.3kg/h

厂界无组织废气 —

氯化氢周界外浓度最高点

0.20mg/m3
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放

浓度限值
已落实

硫酸雾周界外浓度最高点

1.2mg/m3

非甲烷总烃：2.0mg/m3

《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表 2其他企

业边界大气污染物浓度限值

厂区内无组织废气

非甲烷总烃：

监控点处 1h平均浓度：6mg/m3

监控点处任意一次浓度：

20mg/m3

《挥发性有机物无组织控制标准》

（GB37822-2019）表A.1厂区内

VOCS无组织排放限值特别排放限值

已落实



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

13

废水

实验室清洗废水

一体化污水处理设

施，处理工艺为：

调节池-厌氧-好氧-

二沉池

pH：6~9

COD：300mg/L

BOD5：150mg/L

氨氮 50mg/L

SS：200mg/L

总氮：70mg/L

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准及沧州市运西污水

处理厂进水水质要求

已落实，实验室废水采用一体化污水

处理设施，处理工艺为 PH调节+电极

电解+絮凝沉淀+MBR+UV灭菌

生活污水 隔油池+化粪池

噪声 生产设备

优选低噪设备、厂

房隔声、减振基础

等

昼间：65dB(A)

夜间：55dB(A)

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类
已落实

固废

危险废物

废外包装

收集后由危废暂存间暂存，定期

交危废资质单位处理

《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）
已落实

废样品

废试剂

废包装瓶/袋

废吸收液

废活性炭

污泥

办公生活 生活垃圾 由环卫部门统一处理
《河北省固体废物污染环境防治条

例》要求
已落实



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

14

4环境影响报告表主要结论与建议及其审批部门审批决定

4.1环境影响报告表主要结论与建议（摘录）

项目符合沧州市“三线一单”分区管控要求，符合高新区入区企业环境准入清

单要求，通过环境影响和保护措施分析，污染物治理措施有效，外排污染物均可

达标排放，符合总量控制要求，对周围环境的影响较小。从生态环境保护角度分

析，项目建设可行。

4.2审批部门审批决定

4.2.1报告批复内容

河北精致科技有限公司委托河北欣众环保科技有限公司编制《河北精致科技

有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目环境影响报告表》，

并于 2023年 11月 30日，通过沧州高新区行政审批局批复，批复文号：沧高环

评表〔2023〕第 13号。批复内容如下：

河北精致科技有限公司：

你公司报送的《石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目环境影响

评价报告表》(以下简称报告表)收悉，经研究，审批意见如下：

一、同意本《报告表》作该项目工程建设和环境管理的依据。项目须严格按

照《报告表》所列建设项目的性质、规模、地点、生产工艺、环保对策及要求进

行建设和运营。

二、项目位于沧州高新区临海路以南、杏林街以西。项目总投资 53021.41

万元，其中环保投资 300万元，占总投资的 0.57%。项目占地面积 33475.84m2，

主要建设综合楼、职工宿舍、研发中心、多功能厂房、设备组装车间、设备检修

及存放车间、辅料仓库等。研发中心主要为研发石油化工清洁化生产特型设备服

务，对石油化工行业的产品进行成分分析、冷凝点等进行检测，不含小试和中试。

项目建成后，可年产专有特型设备 40套。

三、项目建设和运行过程中要认真落实《报告表》提出的各项污染防治和生

态保护措施，并重点做好以下工作：

（一）加强施工期管理，制定严格的规章制度，确保各项环保措施落实到位。

防止施工期间废水、扬尘、固废、噪声等污染环境。施工扬尘满足《施工场地扬

尘排放标准》（DB13/2934-2019）要求，施工场界噪声满足《建筑施工场界环境



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

15

噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

（二）加强营运期各项污染防治

1、废气

项目实验室产生的废气主要为酸雾及非甲烷总烃，酸雾以氯化氢和硫酸雾

计，废气通过通风厨进入“酸雾喷淋塔+活性炭吸附装置”处理后，经 20m排气筒

排放。氯化氢、硫酸雾有组织排放速率及排放浓度均满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准，非甲烷总烃有组织排放满足《工业

企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1中其他行业标准。未

收集的废气无组织排放，厂界非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB13/2322-2016）表 2其他企业边界大气污染物浓度限值要求，厂

区内非甲烷总烃满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

表 A.1厂区内 VOCs无组织特别排放限值，氯化氢、硫酸雾排放满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放浓度限值。

2、废水

项目废水主要为实验废水和生活污水，实验废水经厂区一体化污水处理设施

处理，生活污水经“隔油池+化粪池”处理，处理后废水分别经园区污水管网排入

沧州市运西污水处理厂，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的

三级标准及沧州市运西污水处理厂进水水质要求。

3、噪声

项目主要噪声主要为泵、风机运行产生噪声，本项目主要优先选取低噪声设

备，同时加装减振装置；再经建筑隔声，控制噪声对周围环境的影响，采取上述

降噪措施后，项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。敏感点满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2类声环境功能区噪声限值。

4、固废

项目一般固废主要为废外包装等，暂存于一般工业固废间，统一收集后外售

进行综合利用。项目设置一般工业固废间 1处，一般固废贮存符合《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。

项目危险废物主要为废样品、废试剂、废包装瓶/袋、废吸收液、废活性炭、



河北精致科技有限公司石油化工清洁化技术研发及特型设备生产制造项目竣工环境保护验收报告

16

污水处理站污泥等。利用带有标志的专用容器收集后，危废间分类、分区暂存，

委托有资质单位处理。项目设置危废间 1处，危险废物收集和贮存符合《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中有关要求。项目生活办公产生生活

垃圾，收集后由环卫部门定期清运处理，符合《河北省固体废物污染环境防治条

例》要求。

5、认真落实环评文件中的风险防范措施，进一步完善应急预案，确保事故

风险情况下环境安全。

四、认真落实《报告表》规定的各项清洁生产及污染物排放总量控制措施，

根据《河北省主要污染物排污权确权管理暂行办法》（冀环规范[2022]3号）的

通知，排污单位排放的主要污染物年排放量小于一千克的主要污染物，暂不确权，

项目完成后建议污染物总量控制指标分别为 COD：0t/a、氨氮：0t/a、SO2：0t/a、